АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.07.2019                                                  № 502

г. Оха

О введении режима «ЧРЕЗВЫ-

ЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»

Согласно информации Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саха-

линской области» в Охинском  районе за период с 2009 года по июнь 2019 года были заре-

гистрированы факты заболевания вирусным гепатитом А: 2012 год – 1 случай (показатель

от общего населения составил 4,0%); 2017 год – 1 случай (показатель от общего населения

составил 4,4 %);  2019 год – 4 случая (показатель от общего населения составил 17,75%).

В целях предотвращения ухудшения эпидемиологической ситуации по заболевае-

мости вирусным гепатитом А на территории муниципального образования городской ок-

руг «Охинский», в соответствии с предоставленной информацией, а также требованием

территориального отдела Управления Федеральной службы в сфере прав потребителей и

благополучия человека по Охинскому району о введении на территории муниципального

образования  городской округ «Охинский» режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙ-

НАЯ СИТУАЦИЯ», руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ст.ст. 1, 5, ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвер-

жденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.11.2013 № 1007 «О силах и

средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», Постановлением Правительства Сахалинской области от 05.09.2012 № 442 «О

Сахалинской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением муниципального образо-

вания городской округ «Охинский» от 24.11.2010   № 1067,  с целью профилактики рас-

пространения вирусного гепатита А среди населения                 г. Оха и Охинского района,

руководствуясь ст. 42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Чрезвычайную ситуацию (далее - ЧС) муниципального характера в г. Оха Саха-

линской области считать введенной с  18 час. 00 мин. 24 июня 2019 года и определить г.

Оха Сахалинской области территорией, на которой возникла чрезвычайная ситуация.

2. Ликвидацию сложившейся ЧС осуществлять службами РСЧС Охинского муни-

ципального звена Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной си-

стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с опреде-

ленными рисками, во взаимодействии с силами и средствами организаций, муниципаль-

ного звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС, региональных подразделе-

ний:

- филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области»;

- бригады СМП ГБУЗ «Охинская ЦРБ»;

- управление Роспотребнадзора  по Сахалинской области в Охинском районе;

- ФГУ ЦГСЭН в Сахалинской области;

- МУП «ОКХ»;

- ГБУЗ «Охинская ЦРБ»;

- управляющие компании;

- ОМВД России по городскому округу «Охинский».

3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» организовать

взаимодействие с организациями, указанными в п. 2 настоящего постановления, по вопро-

сам контроля за эпидемиологической ситуацией по заболеваемости вирусным гепатитом

А на территории МО городской округ «Охинский» и проводимым мероприятиям.

4. Рекомендовать генеральному директору ООО Телерадиокомпания «Оха»,

управляющим компаниям, начальнику ЕДДС МКУ «ЭТУ» муниципального образования

городской округ «Охинский», начальнику ОМВД России по городскому округу

«Охинский» (только по громкоговорящей связи):

- разместить объявление в средствах массовой информации, домах, торговых

точках о проведении дезинфекции воды в системе водоснабжения г. Оха с целью

профилактики вирусного гепатита А;

- проводить информирование населения о складывающейся обстановке и

проведении неотложных работ по всем имеющимся каналам СМИ, а также размещением в

местах массового пребывания людей информационных листовок и осуществлением ра-

ботниками органа местного самоуправления, с привлечением сотрудников ОМВД России

по городскому округу «Охинский», подомового обхода территорий и (или) с использова-

нием автомобилей оборудованных  громкоговорящей связью.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по городскому округу «Охинский»:

- при обращении главы или председателя комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования городской округ «Охинский»  оказать содействие в

выделении личного состава и техники для осуществления информирования и подомового

обхода территории, на которой сложилась чрезвычайная ситуация;

- обеспечить выделение необходимых сил и средств для поддержания

общественного порядка и сохранности имущества на территории, на которой сложилась

чрезвычайная ситуация, а так же для осуществления временного ограничения движения

транспортных средств;

- производить при необходимости оцепление зоны ЧС.

6. Директору МУП «ОКХ», и.о. начальника территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Сахалинской области по Охинскому району, главному врачу фи-

лиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Сахалинской области» в Охинском рай-

оне, главному врачу ГБУЗ «Охинская ЦРБ» каждые 4 часа информировать комиссию по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-

пасности муниципального образования городской округ «Охинский» через ЕДДС муни-

ципального образования городской округ «Охинский» о планируемых и проведенных ме-

роприятиях по ликвидации ЧС, а также всех изменениях эпидемиологической обстановки.

7. Директору МУП «ОКХ»:

- незамедлительно произвести необходимые расчеты потребности гипохлорита

кальция для дезинфекции системы водоснабжения города, в случае необходимости при-

влечь к расчетам и лабораторным работам представителей территориального отдела

управления Федеральной службы в сфере прав потребителей и благополучия человека по

Охинскому району;

- осуществлять производственный контроль за качеством питьевой воды в про-

цессе водоподготовки и в разводящей сети и ввести, при необходимости, увеличение

кратности отбора проб;

- обеспечить подвоз питьевой воды для населения г. Оха.

8. Рекомендовать и.о. начальника территориального отдела Управления Роспот-

ребнадзора по Сахалинской области по Охинскому району обеспечить:

- контроль и надзор за объектами на территории введения режима ЧС;

- провести административные расследования по каждому факту выявления не-

удовлетворительных проб, по данным анализа.

9. Рекомендовать главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиоло-

гии в Сахалинской области» в Охинском районе обеспечить  проведение лабораторных

исследований объектов внешней среды в рамках проверок, проводимых территориальным

отделом, в рамках ликвидации ЧС.

10. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Охинская ЦРБ»:

- обеспечить необходимый запас медицинских и лекарственных средств, в том

числе препаратов, необходимых для иммунизации населения по эпидемическим показа-

ниям при ликвидации чрезвычайной ситуации;

- обеспечить готовность инфекционного отделения к приему больных гепатитом

А, а также перепрофилирование госпитальных баз для развертывания дополнительных

коек (отделений) для лечения больных по режиму инфекционного отделения, формирова-

ние резервных бригад специалистов в поликлинических учреждениях, стационарах, учре-

ждениях скорой медицинской помощи, выделение дополнительного автотранспорта.

11. Начальнику управления образования муниципального образования городской

округ «Охинский» обеспечить закрытие дошкольных образовательных учреждений, лаге-

рей с дневным пребыванием, профилактических лагерей, лагерей труда и отдыха, до

улучшения эпидемиологической ситуации.

12. Финансовому управлению муниципального образования городской округ

«Охинский»  выделить администрации городского округа «Охинский» средства из ре-

зервного фонда бюджета, предусмотренные на мероприятия по предупреждению и ликви-

дации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа «Охинский», для предот-

вращения ухудшения эпидемиологической ситуации по заболеваемости вирусным гепати-

том А в июне 2019 года на территории муниципального образования городской округ

«Охинский».

13. Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом и эконо-

мике муниципального образования городской округ «Охинский» постоянно контролиро-

вать в торговой сети наличие необходимого объема бутилированной питьевой воды.

14. ЕДДС МКУ «ЭТУ» муниципального образования городской округ «Охинский»

своевременно проводить (каждые 2 часа), через ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по

Сахалинской области», информирование комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сахалинской области о

складывающейся обстановке и ходе проведения дезинфекционных работ, при ухудшении

обстановки - немедленно.

15. Должностным лицам, предприятиям, организациям, учреждениям,

задействованным в ликвидации чрезвычайной ситуации, в своей деятельности

руководствоваться распоряжениями комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования городской округ «Охинский».

16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru.

17. Общее руководство проведения работ и контроль за исполнением настоящего

постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования       С.Н. Гусев

городской округ «Охинский»